
Šodien, kad rakstu šīs rindas, uzsnidzis sniegs, kas siltajos laika apstākļos bērniem būs noderīgs sniega 
vīru celšanai un vaļņu būvēšanai. Daži koki vēl spītīgi zaros spēj noturēt pelēcīgi brūnas, zaļganas un dzel-
tenas lapas. Arī pulksteņa rādītāju pārgriešana uz ziemas laiku nepielūdzami apliecina ziemas tuvošanos.

Pēdējā laikā publiski parādījies kārtējais pašvaldību reformu modelis. Tagad iecerēts veidot 16 apriņ-
ķus un tie būšot jaunās sadarbības teritorijas. Pagaidām nekādas detalizētākas informācijas  par jauno 
ieceri nav, taču daži pamatojumi izskan gluži tādi paši kā pirms novadu reformas. Piemēram, ka tiks sa-
kārtoti ceļi. Ar vēlmi sakārtot ir par maz. Vajadzīga liela nauda, kuru pašvaldībām piešķir tikai ikdienas 
uzturēšanai un ceļu pamatīgiem remontiem neatliek. Arī Latvijas Pašvaldību savienība neatbalsta ieceri 
veidot apriņķus. Latvijas avīzē aptaujātie pašvaldību vadītāji neatbalsta jauno reformu un nesaskata 
nekādu racionālu pamatojumu. Pierīgas novadu  apvienības vadītājs intervijā saka, ka atbalsta domu 
par sadarbību, bet bažījas par to, ka visa Rīgas apriņķa nauda paliktu Rīgā. Līdzīga pieredze mūsu bi-
jušajā rajonā jau ir bijusi, kad rajona padomes laikā, lielāka naudas daļa palika Jēkabpilī un pagastiem 
atlika vien žēli noskatīties. Acīmredzot, vēlme atkal rīkoties ar kopējo apriņķa naudu, Jēkabpils mēru 
iedvesmo un viņš vienīgais no pašvaldību vadītājiem intervijā laikrakstā “Brīvā Daugava” atbalsta 
jauno reformas modeli un sūdzas par slikto sadarbību ar apkārtējām pašvaldībām. Man jāsaka, ka tā 
ir pašas pilsētas neprasme sadarboties ar novadiem daudzu gadu garumā. Mūsu pašvaldība sadar-
bojas ar bijušā rajona novadiem, ir iesaistījusies Sēlijas novadu apvienībā, tiek īstenoti dažādi kopīgi 
projekti ar vēl citiem novadiem. Arī ar pilsētu sadarbojamies, ja redzam abpusēju reālu ieguvumu. 
Piemēram, pilsētas  bibliotēka, pilda galvenās bibliotēkas funkciju un sniedz metodisku atbalstu 
mūsu bibliotēkām. Protams, ka mēs par saņemto pakalpojumu maksājam. Līdzīgi arī izmantojam 
iekļaujošās izglītības centra piedāvātos Pedagoģiski medicīniskās komisijas pakalpojumus, kur 
strādā augstas kvalifi kācijas speciālisti. Taču nevaram piekrist pilsētas vēlmei, lai arī mēs fi nan-
sētu Jēkabpils slimnīcu. Pēc rajona reformas mūsu novadam nodeva Biržu internātpamatskolu 
un PA bāreņu namu “Līkumi”, kur ar valsts doto fi nansējumu un iekasēto naudu savstarpējos 
norēķinus minēto iestāžu infrastruktūru uzturēšanai nepietiek un mūsu novads tur iegulda lie-
lu naudu. Mums nav nekādu pretenziju pret pašvaldībām, ieskaitot Jēkabpili, kuras izmanto 
minēto mūsu iestāžu sniegtos pakalpojumus, bet papildus nepiedalās to uzturēšanā. Tāpēc arī 
pilsētai jātiek galā ar slimnīcas uzturēšanu, kuru izmanto tuvāki un tālāki novadi un nav ne-
kāda pamata apgalvojumam, ka pilsēta uztur apkārtējos novadus. Varbūt tomēr būtu jāpār-
skata iespējas labāk izmantot plānošanas reģionu speciālistu kapacitāti, lai līdzsvaroti attīstītu 
visu  Latvijas teritoriju un nemēģināt atkal veikt jaunu reformu tikai tāpēc, ka kāds izdomājis, 
ka vajag  izveidot lielas pašvaldības. Nav tādu objektīvu pētījumu, kas apliecinātu, ka lielās 
pašvaldības attīstās labāk nekā mazās. Tad jau visas lielās pilsētas iemaksātu izlīdzināšanas 
fondā, bet tā nav. Arī Jēkabpils ir dotāciju saņēmēju skaitā. 

Tuvojas Valsts svētku nedēļa. Tā iesāksies ar Lāčplēša dienas pasākumiem lielākajos 
novada ciemos "Sēlijas gaisma Latvijai”. Šogad Biržos jau 10. reizi notiks lāpu gājiens uz pie-
miņas vietu, kur 1919.gadā Biržu iedzīvotāji sakāva bermontiešus. Tuvojas Latvijas valsts 
dzimšanas diena un domāju, ka mūsu novada iedzīvotāji apvienos spēkus un izveidos 
piemiņas vietu varonīgajiem cīnītājiem. Tā varētu būt cienīga dāvana un cieņas apliecinā-
jums iepriekšējo paaudžu veikumam Latvijas valsts izveidošanā un tās nosargāšanā, kur 
netika žēlotas pat dzīvības. Jau nākošajā gadā ir iecere izsludināt piemiņas vietas metu 
konkursu. Jācer, ka kopīgi mums arī viss izdosies! 

Šogad Valsts dzimšanas dienas pasākumā 17.novembrī tiks iesvētīts Salas novada 
karogs. Šis svarīgais un godpilnais uzdevums uzticēts mācītājam A.Lenčam.

Priecīgus Svētkus! Būsim kopā ar Latviju, savu novadu  un ģimeni! 
Irēna Sproģe

Salas novada domes priekšsēdētāja

Nr. 852016. gada 10. novembris

Salas Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Labdien, Jūsu mājās!Labdien, Jūsu mājās!

Es ticu, ka vienīgā patiesā reliģija ir laba sirds.
/Dalai Lama/



2 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. novembris

Latvijas Lauksaimniecības universitātes 
aulā oktobrī notika populārā lauksaimnieku 
konkursa “Sējējs 2016” noslēguma pasākums. 
Šogad laureātu nosaukumus, diplomus un 
balvas piešķīra septiņās konkursa nominā-
ciju grupās. Konkursa grupā “Gada lauku 
saimniecība”, kurā vērtēja augkopības, pie-
na un gaļas ražošanas saimniecības no Salas 

novada tika izvirzīta un pasākumā piedalījās  
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Sēļi”, ko 
pārstāvēja Juris un Ranta Rinči.  Uzņēmums 
2015.gadā, realizējot Eiropas Lauksaimniecī-
bas Fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu, 
atvēris sertifi cētu kautuvi, nodrošina darba 
vietas novada iedzīvotājiem. 

Salas novada pašvaldība lepojas un jūtas 

gandarīta par gudru uzņēmuma vadīšanu un 
novada vārda popularizēšanu Latvijā.

Vairāk informācijas par konkursu un tā 
dalībniekiem- Zemkopības ministrijas mājas 
lapas sadaļā „Sējējs”, kā arī mājas lapā www.
sejejs.lv.

Ligita Kadžule, 
Lauku attīstības kosultante

• izpilddirektora ziņojums par paveikto 
oktobra mēnesī (pie Sēlpils pagasta pārvaldes 
uzstādīti karogu masti; novada kapsētās noti-
ka svecīšu vakari; uzsākts projekts jauniešiem 
“Proti un dari”; 3.oktobrī veiksmīgu uzsākta 
apkures sezona; SIA “Vīgants” pašvaldības 
piederošajos dzīvokļos apkurināmajās mājās 
veic logu un konvektoru maiņu; notika svinīgs 
koncerts par godu sieviešu vokālā ansambļa 
“Belcanto” 40 gadu jubilejai);

• par Salas novada izglītības iestāžu inte-
rešu izglītībai piešķirto mērķdotācijas sadali 
(piešķirtās interešu izglītības mērķdotācijas 
laika periodam no 01.09.2016. līdz 31.12.2016. 
10 194 EUR   apmērā sadalīt sekojoši: Salas 
vidusskolai  -  4224 EUR; Biržu pamatskolai 
-  2410 EUR; Biržu internātpamatskolai – 3560 
EUR);

• par Salas novada pamata un vispārējās 
izglītības iestāžu valsts mērķdotācijas sada-
li (piešķirtās pamata un vispārējās izglītības 
mērķdotācijas laika periodam no 01.09.2016. 
līdz 31.12.2016. 161 976 EUR sadalīt sekojoši: 
Salas vidusskolai – 112 293 EUR; Biržu pamat-
skolai – 49 683 EUR);

• par valsts mērķdotācijas sadali Salas 
novada izglītības iestāžu piecgadīgo un seš-
gadīgo bērnu apmācībai (piešķirtās mērķ-
dotācijas piecgadīgo un sešgadīgo bērnu ap-
mācībai laika periodam no 01.09.2016. līdz 
31.12.2016. 18 532 EUR sadalīt sekojoši: PII 
„Ābelīte” – 12 532 EUR; Biržu pamatskolai – 
6 000 EUR);

• par grozījumiem 2016.gada 28.janvāra 
saistošajos noteikumos Nr.1 “Salas novada 
pašvaldības 2016.gada pamatbudžets”

• par pakalpojumu, kas saistīti ar dzīvo-
jamās telpas lietošanu, maksas parāda dzē-
šanu

• par pakalpojumu, kas saistīti ar dzīvo-
jamās telpas lietošanu, maksas parāda dzē-
šanu

• par pakalpojumu, kas saistīti ar dzīvo-
jamās telpas lietošanu, maksas parāda dzē-
šanu

• par komunālo pakalpojumu maksas 
parāda dzēšanu

• par Salas novada domes 2016.gada 
28.aprīļa sēdes lēmuma Nr.123 (protokols 
Nr.4, 5.punkts) atcelšanu (atcelt Salas nova-
da domes 2016.gada 28.aprīļa sēdes lēmuma 
Nr.123 “Par 2/26 domājamo daļu no nekusta-

mā īpašuma „Vīķu ezers”, Sēlpils pagastā atsa-
vināšanu un nosacītās cenas apstiprināšanu” 
(protokols Nr.4, 5.punkts));

• par precizējumiem Salas novada do-
mes 2016.gada 29.septembra sēdes lēmumā 
Nr.235 (protokols Nr.10, 7.punkts) (izdarīt 
Salas novada domes 2016.gada 29.septembra 
sēdes lēmumā Nr.235 “Par pašvaldības aģen-
tūras „Bāreņu nams „Līkumi”” tiesiskā statu-
sa un nosaukuma maiņu” (protokols Nr.10, 
7.punkts) šādus precizējumus: aizstāt lēmuma 
4., 10.punktā vārdu “vadītājs” ar vārdu “direk-
tors”);

• par naudas balvu piešķiršanu (piešķirt 
naudas balvu ne vairāk kā vienas minimālās 
mēnešalgas apmērā Salas novada pašvaldības 
iestāžu un struktūrvienību amatpersonām 
(darbiniekiem), kuru amati tiek fi nansēti no 
pašvaldības budžeta un Salas novada pašval-
dības izglītības iestāžu pedagoģiskajiem dar-
biniekiem);

• par lokālplānojuma un saistošo no-
teikumu “Lokālplānojums zemes vienībai 
“Ošānu iela 10”,  Ošānos, Salas pagastā, Salas 
novadā” apstiprināšanu

• par zemes ierīcības projekta izstrādi 
nekustamā īpašuma „Mežrozītes”  Sēlpils 
pagastā sadalīšanai (uzdot J.S. izstrādāt zemes 
ierīcības projektu nekustamā īpašuma „Mež-
rozītes”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, zemes 
vienības  ar kadastra apzīmējumu svītrots, sa-
dalīšanai,

• par nekustamā īpašuma „Strādnie-
ki”  Sēlpils pagastā, sadalīšanu (atļaut L.L. 
sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības projek-
tu vai detālplānojumu, nekustamo īpašumu 
„Strādnieki”, Sēlpils pagastā, Salas novadā; 
piešķirt atdalāmajai zemes vienībai  ar kadas-
tra apzīmējumu svītrots, platība 5,4 ha,  jaunu 
nosaukumu „Rimšāni”, Sēlpils pagasts, Salas 
novads, zemes lietošanas mērķis – lauksaim-
niecība);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu 
personisko palīgsaimniecību vajadzībām 
(noslēgt  zemes nomas līgumus par  zemesga-
balu  iznomāšanu uz 5 gadiem personīgās pa-
līgsaimniecības vajadzībām, zemes lietošanas 
mērķis - lauksaimniecība, nomas maksa – 0,5 
% no zemes vienības kadastrālās vērtības, ar 4 
personām);

• par Zemes nomas  līguma izbeigšanu 
(izbeigt zemes nomas līgumus ar 3 personām);

• par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 
(anulēt deklarēto dzīvesvietu 2 personām);

• par atteikumu piešķirt dzīvojamo pla-
tību (atteikt piešķirt dzīvojamo platību 1 per-
sonai);

• par īres līguma pagarināšanu (pagari-
nāt īres līgumus ar 2 personām);

• par pabalsta piešķiršanu Salas nova-
da politiski represētām personām (piešķirt 
uz Latvijas Republikas proklamēšanas dienu 
pabalstu 43,00 EUR apmērā Salas novada te-
ritorijā deklarētajām politiski represētajām 
personām);

• par grozījumu nolikumā „Stipendiju 
piešķiršanas kārtība”

• par apbalvošanu ar Salas novada Atzi-
nības rakstu un naudas balvu

• par Ģimenes atbalsta centrs “Saulstari” 
amatu un mēnešalgu saraksta apstiprināša-
nu

• par nokavēto nekustamā īpašuma 
nodokļa maksājumu piedziņu bezstrīdus 
kārtībā (piedzīt bezstrīdus kārtībā nekusta-
mā īpašuma nodokļa maksājuma parādu par 
nekustamo īpašumu 8,27 EUR un piespiedu 
izpildes izmaksas 2,85 EUR apmērā, piedziņu 
vēršot uz nekustamo īpašumu);

• par nokavēto nekustamā īpašuma 
nodokļa maksājumu piedziņu bezstrīdus 
kārtībā (piedzīt bezstrīdus kārtībā nekusta-
mā īpašuma nodokļa maksājuma parādu par 
nekustamo īpašumu 6,66 EUR un piespiedu 
izpildes izmaksas 2,85 EUR apmērā, piedziņu 
vēršot uz nekustamo īpašumu);

• par fi nansējuma piešķiršanu Biržu 
internātpamatskolai (piešķirt Biržu internāt-
pamatskolai no Salas novada pašvaldības pa-
matbudžeta 1500 EUR apkures katla apkopei, 
gaisa piesārņojošo vielu emisiju limitu aprēķi-
nāšanai, B kategorijas piesārņojošās darbības 
atļaujas saņemšanas iesnieguma sastādīšanai 
un gaisa piesārņojošo vielu izkliedes aprēķi-
niem).

Nākošā kārtēja domes sēde 2016.gada 
24.novembrī plkst.14.00.

 * Salas novada domes sēdes protokoli pub-
licēti mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas 
„Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu pro-
tokoli”.              

Ingūna Rēķe,
Personāla nodaļas vadītāja

2016.gada 27.oktobra novada domes sēdē izskatīti un 

pieņemti lēmumi šādos jautājumos

SIA „Sēļi” piedalās konkursā „Sējējs 2016”



3
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 10. novembris

Pamatojoties uz nolikumu „Par Salas nova-
da Atzinības rakstu”, ņemot vērā sociālās, izglī-
tības, kultūras un sporta komitejas 2016.gada 
18.oktobra sēdes lēmumu, fi nanšu komitejas 
2016.gada 20.oktobra sēdes lēmumu, atklāti 
balsojot, Salas novada dome NOLEMJ:

1. Apbalvot ar Salas novada Atzinības raks-
tu un naudas prēmiju 50 EUR apmērā:

1.1. Bernadetas Belovas Ģimenes ārsta 
prakses māsu Vēsmu Pūdāni - par nesavtīgu 
un apzinīgu darba pienākumu veikšanu;

1.2. SIA “Rītausma” ķīmiķi Venerandu 
Cigli  - par ilggadēju, profesionālu un godprā-
tīgu darbu; 

1.3. SIA “Rītausma” agronomi Annu Pu-
gači - par ilggadēju, profesionālu un godprātīgu 
darbu; 

1.4.  VPDK “Sēļu zeme” dalībnieci Sandru 
Ciprusu - par amatiermākslas un novada vārda 

atpazīstamības veicināšanu;
1.5.  Salas bibliotēkas vadītāju, kora “Sēl-

pils” dalībnieci Silviju Lazdiņu - par ilggadīgu 
un apzinīgu darba pienākumu veikšanu un da-
lību amatiermākslā;

1.6. Saimnieciskās darbības veicēju Mār-
tiņu Bagāto – par ilgtspējīgu, atbildīgu un videi 
draudzīgu darbību lauksaimniecībā;

1.7. “Benu aptieka” Sēlijas fi liāles vadītāju 
Skaidrīti Pļaviņu - par ilggadēju, profesionālu 
un godprātīgu darbu farmācijā;

1.8. sociālo darbinieci Valdu Kravali - par 
ilggadīgu un apzinīgu darba pienākumu veik-
šanu;

1.9. vecuma pensionāri, bijušo Salas vi-
dusskolas tehnisko darbinieci Veltu Suhodin-
cevu - par ilggadēju un godprātīgu darbu;

1.10. Salas vidusskolas vizuālās mākslas 
un kulturoloģijas skolotāju Daci Tropu - pro-

fesionālu un radošu pedagoģisko darbu; 
1.11. Ivetas Līces Ģimenes ārsta prakses 

ārsta palīdzi Valentīnu Gorodņičaju - par ilg-
gadēju, profesionālu un godprātīgu darbu me-
dicīnā;

1.12. amatierkolektīvu dalībnieci Evitu 
Štāku – par amatiermākslas veicināšanu un sa-
biedrisko aktivitāti novadā;

1.13. Z/S “Mednieki” īpašnieku Kasparu 
Kalvānu – par novada vārda atpazīstamības 
veicināšanu un sabiedrisko aktivitāti novadā;

1.14. VPDK “Letkiss” dalībniekus Daci 
un Lauri Mūrniekus - par amatiermākslas un 
novada vārda atpazīstamības veicināšanu;

1.15. SIA “Dona” elektriķi Jāni Šķiparu - 
par ilggadēju, apzinīgu un kvalitatīvu darbu;

1.16. SIA “Sēlijas mežs” valdes locekli 
Imantu Ņikitinu - par ieguldīto darbu uzņē-
muma un novada attīstībā.

Par apbalvošanu ar Salas novada Atzinības rakstu 
un naudas balvu

Biedrības „ Lauku partnerības Sēlija " 1. 
kārtas atklāta projektu iesniegumu konkursā 
Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-
2020.gadam 19.2. pasākuma "Darbību īsteno-
šana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju" ietvaros, Lauku atbalsta 
dienestā apstiprināts Salas novada pašvaldī-
bas projekts „Droša vide Salas ciemā” Nr.16-
05-AL24-A019.2201-000001. 

Vēsturiski Salas ciemā izbūvēts terasēts ze-
mes reljefs, iedzīvotāju drošībai nostiprināts ar 
betona sienām, lai lietus laikā nenogrūtu. Tas 
ir oriģināls risinājums Salas pagasta teritorijā, 
kā bagātīgi apzaļumojot, ainaviski atdalīt atro-
došās publiskās ēkas. Sienas būvētas pirms 42 
gadiem, gandrīz pilnībā nolietojušās, sākušas 
plaisāt, drupt, izskalotas, nav estētiskas, bīsta-
mas garāmgājējiem un automašīnām. Blakus 
atbalsta sienām ir ceļš transportam un gājē-
jiem, ik dienu notiek intensīva kustība uz dar-
bu, pašvaldību, bērnudārzu, veikaliem, frizēta-
vu, uz satiksmes autobusiem. Salas vidusskolas 

skolēni dodas uz skolu, sporta zāli, dažādām 
nodarbībām. 

Šī sabiedriskā labuma projekta pieejamība 
nepieciešama vismaz 80% jeb 3167 Salas nova-
da iedzīvotājiem. Nepieciešams atjaunot relje-
fa atbalsta sienu 147 m2 platībā. Lai tā veiktu 
aizsargfunkciju ilgtermiņā, papildus nepiecie-
šams uzstādīt betona sienas cepurītes. 

Autoceļa P76 otrā pusē atrodas vecā sko-
liņa, tur mācās 96 skolēni no 1. līdz 4. klasei, 
izvietots mājturības un Salas vidusskolas Vēs-
tures izpētes kabinets un aktu zāle. Pa betona 
plākšņu celiņu skolēni, vecāki, darbinieki do-
das uz skolu, uz sporta zāli, skolas ēdamzāli. 
Plāksnes ir bojātas, nelīdzenas, izdrupušas, 
apdraudot gājēju drošību, pastāv traumu ie-

spējamība. Nepieciešams gājēju celiņus 154 
m, laukumu 26 m2 pārbūvēt no bruģakmeņa. 
Pašvaldība šeit sākusi veidot parku 0.67 ha, 
stādot košumkrūmus un kokus. Pārbūvējot 
gājēju celiņu un laukumu Salā, tiks nodroši-
nāta iedzīvotāju drošība, veidosies funkcionāli 
oriģināla atpūtas vieta.

Projektu paredzēts ieviest līdz 2017.gada 
31.jūlijam.

Projekta kopējais fi nansējums ir 34556.90 
EUR, piešķirtais ELFLA līdzfi nansējums veido 
25703.10 EUR, jeb 90 % no kopējām izmaksām, 
Salas novada pašvaldības budžeta fi nansējums 
2855.90 EUR, jeb 10 % no kopējām izmaksām.

Ligita Kadžule
projekta vadītāja

Apstiprināts projekts „Droša vide Salas ciemā”

Biedrības „Lauku partnerības Sēlija" 1. 
kārtas atklāta projektu iesniegumu konkur-
sā Latvijas Lauku attīstības programmas 
2014.-2020.gadam 19.2. pasākuma "Darbī-
bu īstenošana saskaņā ar sabiedrības vir-
zītas vietējās attīstības stratēģiju" ietvaros, 
Lauku atbalsta dienestā apstiprināts Sēlpils 
ev.luteriskās draudzes projekts „Sēlpils baz-
nīcas glābšanas darbi”.

Šis gads Sēlpils ev.luteriskajai draudzei 
nācis ar cerībām. Ar cerībām glābt savu baz-
nīcu. Glābt no fi ziskas un garīgas iznīcības, 
jo baznīca nav tikai ēka, tā ir arī cilvēki. Tie 
ir visi mūsu senči, kuri vairākkārt ir uzcē-
luši savu dievnamu Daugavas krastā. Tie 
esam mēs, kuriem nu jāatjauno maldu lai-

kos izpostītais Sēlpils dievnams, lai nākama-

jām paaudzēm varētu atstāt mūžīgu vērtību 
mantojumu.

Sēlpils ev.luteriskā draudze, piedaloties 
ELFLA LEADER programmas konkursā, 
projekta "Sēlpils baznīcas glābšanas darbi" 
realizācijai, ir saņēmusi 30 tūkstošus eiro. 10 
procenti, jeb 3 tūkstoši eiro, no kopējās sum-
mas ir Salas novada pašvaldības garantētais 
līdzfi nansējums.

Tomēr, lai novērstu tālākus baznīcas 

sienu bojājumus, nostiprinātu tās, uzbūvētu 

jumta konstrukcijas, uzklātu segumu, - vēl 
nepieciešamas fi nanšu investīcijas 20 tūk-
stošu eiro apmērā. Lai iegūtu trūkstošos lī-
dzekļus, draudze meklē dažādas iespējas, tai 
skaitā, izstrādāt meža cirsmu, lietderīgi sa-
kārtot savu īpašumu, kā arī meklēt dažādus 
atbalsta veidus, tostarp ziedojumus.
Turpinājums 4.lpp »»»
«««Sākums 3.lpp

Sēlpils ev.luteriskā draudze lūdz atsauk-

Apstiprināts projekts "Sēlpils baznīcas glābšanas darbi"



4 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. novembris

ties ne tikai esošos un bijušos sēlpiliešus, 
bet arī visus Salas novada iedzīvotājus, uz-
ņēmējus un visus citus labas gribas cilvēkus, 
ziedot Sēlpils baznīcas atdzimšanai. Ziedo-
jumus var ieskaitīt draudzes kontā:

Sēlpils ev.lut. draudze
Reģ. Nr. 90000691254
Adrese: "Ieviņas", Sēlija, Sēlpils pagasts, 
Salas novads, LV-5232

AS SEB banka
Kods UNLALV2X, konts 
LV04UNLA0050004888900
Mērķis: Mērķprogrammai "Sēlpils baznīcas 
glābšanas darbi"

Projekta īstenošanas laikā, draudze sniegs 
informāciju par darbu gaitu, ziedojumu sa-
ņemšanu un fi nanšu izlietojumu. Sīkāku 
informāciju par projektu var saņemt pa tālr. 
26829977

Tuvojas Latvijas valsts simtgade, un visi 
valstiski svarīgie pasākumi sākas ar svētu 
brīdi baznīcā, pieminot, pateicoties un lū-
dzot Dieva svētību. Šoruden, 18.novembrī 
Sēlpils ev.lut. draudze aizdegs sveces Sēlpils 
baznīcas logu ailās un lūgs svētību iesākta-
jam darbam, lai Latvijas simtgades Dievkal-
pojums varētu notikt mūsu baznīcā. 

Ligita Aše
Sēlpils ev.lut. draudze

Jau novem-
bris. Šis mācību 
gads ir iesācies 
e m o c i o n ā l i , 
aktualizējot iz-
glītības darbi-
niekiem ilgstoši 
s a s ā p ē j u š u s 
jautājumus – 
skolotāju darba 

atalgojums, prestižs, politiķu prasme vai ne-
prasme pozicionēt skolotāja profesijas vērtību 
Latvijas tautsaimniecības ilgtspējības kontekstā. 
Masu medijos izskanējuši veiksmīgāki un ma-
zāk veiksmīgi skaidrojumi, kas ietilpst izglītības 
darbinieku pienākumos, kā veidojas atalgo-
jums, šķiet, neviena profesija šobrīd nav bijusi 
tā preparēta publiskajā vidē, kā skolotāja darbs. 
Tas, protams, ir retorisks jautājums, vai sabied-
rība ir (vai tai vajadzētu būt) informētai, par to, 
kā tiek aprēķināts atalgojums, par kādiem pie-
nākumiem un tieši cik saņem skolotājs, robež-
sargs, ārsts vai Saeimas deputāts. Demokrātiskā 
valstī sabiedrībai ir tiesības uz sabiedriski nozī-
mīgu procesu caurspīdīgumu. Tomēr nepamet 
izūta, ka aiz šiem visiem skaitļiem, kas izskan, 
ir pazudis pats galvenais – cilvēks. Cilvēks, kurš 
mērķtiecīgi izvēlējies ne būt ne vieglo profesiju 
– skolotājs. Cilvēks, kurš ieguvis vienu vai vairā-
kas kvalifi kācijas, maģistra grādu, daži turpina 
savu profesionālo pilnveidi, studējot arī dokto-
rantūrā. Skolotājs nepārtraukti paaugstina savu 
kompetenci, lai spētu būt interesants un erudīts 
sarunu biedrs, padomdevējs un virzītājspēks. 
Cilvēks, kurš uzņemas atbildību par bērnu laikā, 
kad vecāki ir aizņemti darbā, uzklausa, sarunā-
jas, domā par katra šī bērna labklājību, labizjūtu 
arī tad, kad ofi ciālais darba laiks ir beidzies. Tā 
ir radoša profesija ar nenormētu darba laiku, 
kas prasa no cilvēka lielu garīgo spēku un at-
došanos, pretī saņemot iespēju būt blakus tam 
nenovērtējami svarīgajam un skaistajam jaunās 
personības tapšanas brīnumam.

Tādēļ ir smagi un sāpīgi lasīt publikāci-
jas, klausīties intervijas, uzstāšanās, kurās 
tiek nosaukti no konteksta izrauti fakti, 
kuri sabiedrībai rada maldīgu priekšstatu 
par tikko ieviesto pedagogu darba samak-
sas jauno modeli un tā ieviešanas sekām. 
Tie neko nepasaka par skolotāja darba sa-
turu, kvalitātes kritērijiem. Tie neko nepa-

saka par cilvēku, kurš šo darbu dara. 
Salas vidusskolas mērķdotācija, sa-

līdzinot ar 2015./2016.mācību gada sep-
tembri, ir pieaugusi. Uzskatu, ka korekti 
salīdzināms ir mērķdotācijas apjoms tā 
piešķiršanas brīdī – katra mācību gada 
sepmtebrī, nevis 2016.gada janvāra dati 
ar 2015.gada septembra datiem. Skolēnu 
skaits 2015./2016. mācību gada sākumā bija 
244, bet 2016.gada septembrī – 243. Vienas 
kontaktstundas vērtība ir izaugusi no EUR 
5,00 uz EUR 5,66. Jaunā pedagogu darba 
samaksas modeļa ieviešanas rezultātā Sa-
las vidusskolā ieguvēji ir skolotāji, kuru 
slodzes apjoms ir saglabājies tāds pats vai 
pieaudzis. Jaunā formula devusi iespēju pa-
augstināt arī darba samaksas apjomu sko-
las atbalsta personālam. Skolas vadībai ir 
izdevies ieplānot samaksu par papildu dar-
bu, ko veic skolotāji, piem., projektu īste-
nošana, metodisko komisiju darba vadība, 
darbs ar talantīgajiem bērniem u.c. Diem-
žēl šobrīd no mērķdotācijas netiek papildus 
apmaksāts darbs ar integrētajiem bērniem, 
kuriem ir dažāda rakstura traucējumi (ap-
gūst speciālās izglītības programmas). Tas 
ir jautājums, ko nākotnē risināsim saviem 
spēkiem. Arī mūsu pedagogi ir cietuši no 
jaunās aprēķina formulas attiecībā uz kva-
litātes piemaksām – tās ir ievērojami sa-
mazinājušās, izņemot interešu izglītības 
pedagogus. Nav arī zināms, kā pedagogu 
profesionālās darbības kvalitātes novēr-
tēšanas sistēma darbosies turpmāk, kas 
psiholoģiski ir radījis pamatotu sašutumu. 
Diemžēl arī mūsu skolā ir skolotāji, kuru 
atalgojums ir krities gan slodzes samazi-
nāšanās, gan dažādu citu jaunā aprēķina 
principu ieviešanas rezultātā. Skolotājiem, 
kuru slodzes apmērs objektīvu iemeslu dēļ 
samazinājās, esam piedāvājuši iespēju uz-
ņemties papildu darbu, vadīt fakultatīvās 
nodarbības, kas dod iespējas skolēniem 
padziļināt savas intereses mācību priekš-
metu apguvē, uzlabot mācību rezultātus. 
Tomēr tas globāli nerisina to diskomfortu, 
ko izjūt sava darba profesionāļi. Īpaši pēc 
pompozajiem paziņojumiem, ka skolotāju 
atalgojums tagad pieaudzis no EUR 420 uz 
EUR 680 par likmi.

Jaunais darba samaksas modelis, mū-

suprāt, ir sarežģīts, tas nebūt neatvieglo 
atalgojuma aprēķināšanas procesu. Tomēr 
uzskatu, ka Rīgas domes mēra Nila Uša-
kova populistiskais uzsaukums Izglītības 
un zinātnes ministram Kārlim Šadurskim 
demisionēt, ir neadekvāts un Latvijas izglī-
tības sistēmas kvalitātei neko labu nenesīs. 

Katru jaunievedumu pavada bailes, ne-
skaidrība, zināma neapmierinātība. Tomēr 
pārmaiņas ir neizbēgami nepieciešamas 
jebkurā sistēmā. Izglītības un zinātnes mi-
nistrijai jāturpina analizēt un pilnveidot 
ieviesto modeli, uzklausot sociālos part-
nerus, novēršot jau konstatētās nepilnības, 
tāpat, turpinot stratēģiskās sarunas, mērķ-
tiecīgi un pamatoti pozicionējot izglītības 
sistēmai trūkstošo līdzekļu piesaisti. Sa-
biedrība ir nogurusi no saukļiem, ka izglī-
tība ir valstiski nozīmīga prioritāte. 

Mums ir paveicies ar saprotošu paš-
valdību, kura sniedz fi nansiālo atbalstu, 
līdzfi nansējot pedagoga palīga amata vie-
tu, apmaksā papildu pagarinātās dienas 
grupu, rod iespēju fi nansēt tādas aktivitā-
tes kā, piem., peldētapmācība sākumskolā, 
autoapmācība vidusskolēniem, mākslas, 
mūzikas un sporta profesionālās ievirzes 
izglītības programmu īstenošanu Salas vi-
dusskolā sadarbībā ar Viesītes Mūzikas un 
mākslas skolu un Sēlijas Sporta skolu. Esam 
ieviesuši jaunu drošības sistēmu, mērķtiecī-
gi un plānveidīgi remontējam un labiekār-
tojam skolas telpas, meklējam jaunas iespē-
jas mūsu skolēniem iesaistīties aktivitātēs, 
kas sekmē apzinātu savas turpmākās izglī-
tības un karjeras virziena izvēli. Atbildot uz 
mūsu novada iedzīvotāju iesniegumu, kopš 
2016.gada 1.novembra īstenojam jaunu spe-
ciālās pamatizglītības programmu bērniem 
ar garīgās attīstības traucējumiem.

Neskatoties uz ažiotāžu, kas sacelta 
masu medijos, vispārēju Latvijas izglītības 
darbinieku neapmierinātību un zināmu 
vilšanos, mūsu skolas darbinieki apzināti 
izvēlas saglabāt mieru. Tomēr arī mēs sa-
gaidām pamanāmu rīcību no atbildīgajām 
iestādēm, lai ieviesto modeli pilnveidotu.

Novēlu mums visiem spēku un izdoša-
nos!

Sanita Madalāne
Salas vidusskolas direktore

Skolotājs: 
Profesija. Misija. Izvēle. Pārliecība



5
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 10. novembris

Projektu „Sporto visa klase” īsteno Latvi-
jas Olimpiskā komiteja (turpmāk – LOK) ar 
misiju, ieinteresējot bērnus un jauniešus, no-
darboties ar fi ziskajām aktivitātēm, uzlabot 
skolēnu veselību un skolēnu dzīves kvalitāti.

2016./2017.mācību gadā, pateicoties Sa-
las novada pašvaldības un skolēnu vecāku 
atbalstam, arī Salas vidusskolas 3.klase pie-
dalās LOK projektā „Sporto visa klase”. Pro-
jekts noris trešo gadu un šogad projektā no 
jauna iesaistījās 82 skolu trešās klases (kopā 
1867 skolēnu). No tuvākajiem kaimiņu no-
vadiem pagājušajā gadā projektā iesaistī-
jušās Pļaviņas. Tagad arī Salas vidusskola 
pievienojas!

„Sporto visa klase” metodiskā program-
ma paredz piecas sporta nodarbības nedēļā, 
kas tiek plānotas šādi – divas mācību stundas, 
kurās skolēni apgūst nepieciešamās zināša-
nas un prasmes mācību priekšmetā „Sports” 
un trīs fakultatīvās nodarbības, kas paredz 
stājas uzlabošanas un vispārējās fi ziskās sa-
gatavotības nodarbības, papildus futbola ele-
mentu mācīšanu un nodarbības svaigā gaisā. 
Nodarbības projekta ietvaros notiek saskaņā 

ar Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas 
izstrādātu metodisko materiālu un projekts 
„Sporto visa klase” paredz četru gadu mācību 
ciklu.

LOK projekta „Sporto visa klase” skolēni 
ne tikai sporto, bet arī tiek vērtēti viņu sasnie-
gumi mācību priekšmetos – matemātikā un 
mācību valodā, kā arī mācību gada ietvaros 
skolēniem jāīsteno savs „Labā darba” pro-
jekts.

LOK skolu projekts „Sporto visa klase” 
paver Salas vidusskolas 3.klasei  plašākas 
iespējas nodarboties ar sportiskajām akti-
vitātēm, kā arī pedagogam individualizēt, 
sistematizēt sporta nodarbības. Līdz šim sa-
ņemtais pozitīvais novērtējums no vecākiem, 
skolēniem un skolotājiem liecina par bērnu 
spēju strādāt komandā, saspringtos darba 
apstākļos, un kopīgi pieņemt atbildīgus lē-
mumus.

2016.gada 2.novembrī Salas viduskolas 
3.klases komanda, audzinātāja Iveta Martin-
sone, sporta skolotājs Pēteris Krastiņš un di-
rektore Sanita Madalāne piedalījās svinīgajā 
3. sezonas atklāšanas pasākumā Vidzemes 

Olimpiskajā centrā Valmierā, no LR Aizsar-
dības ministra un bijušā olimpieša Raimon-
da Bergmaņa saņēma projekta „Sporto visa 
klase” karogu (attēlā). Novēlēsim Salas vidus-
skolas 3.klases komandai veiksmi un izturību 
garajā sporta un mācību maratonā, lai 2017.
gada 19.maijā mēs visi varētu just līdzi mū-
sējiem fi nālsacensībās, kas notiks Zemgales 
Olimpiskajā centrā Jelgavā.

Projekta mājas lapa: www.sportovisakla-
se.lv

Pētris Krastiņš
Salas vidusskolas sporta skolotājs

Salas vidusskolas 3.klase uzsāk dalību skolu 
projektā “Sporto visa klase”

25. un 26. oktobrī notika gadskārtējais sko-
lēnu rudens brīvdienu tradicionālais Latvijas 
izglītības darbinieku pasākums LatSTE'2016 
– Latvijas Sabiedrības Tehnoloģiju Ekspozīcija, 
kas šogad norisinājās Liepājā, Liepājas Olimpis-
kajā centrā. Pirmo reizi šajā vērienīgajā konfe-

rencē bija iespēja piedalīties ne 
tikai skolotājiem, bet arī vidus-
skolēniem. Salas vidusskola bija 
viena no tām retajām skolām, 
kas šo jauno piedāvājumu iz-
mantoja un devās uz konferenci 
7 pedagogu – Sanita Madalāne, 
Inga Alužāne, Ilze Titova, Elita 
Briška, Inese Sauska, Vija Ru-
dzīte, Edīte Kakarāne un 9 sko-
lēnu komandā – no 12.klases: 
Egija Paslauska, Mārtiņš Feld-
manis, Samanta Martuženoka, 

Anastasija Muraško, Pēteris Apīnis un no 
11.klases: Krišjānis Ivbulis, Lauris Gaide-
lis, Elīna Lacare un Diāna Lacare.

Pasākums piedāvāja pedagogiem ie-
spēju apmeklēt metodiskos un radošos 
seminārus un darbnīcas, izbraukuma se-
sijas uz Liepājas skolām. Lepojamies, ka 
Salas vidusskolas skolotājas Inese Saus-
ka un Vija Rudzīte vadīja ļoti pieprasītu 
un plaši apmeklētu darbsemināru par 
tēmu “Interesanti IT rīki mācību proce-
sā un ne tikai”, popularizējot idejas, kas 
radītas sadarbības projektā ar Protugāli 
Erasmus+K1 “Jaunas idejas sava darba 

organizēšanai klasē”. Pedagogi bagātināja savu 
pieredzi, kā atraisīt bērnos zinātkāri un vēlmi 
mācīties, izmantojot dažādas IT tehnoloģijas. 
Direktore Sanita Madalāne apmeklēja zināt-
nisko un metodisko konferenci „Inovācijas 

un tehnoloģijas izglītībā”. Bibliotekāre Edīte 
Kakarāne piedalījās “Digitālo prasmju loma, 
jauniešu nākotnes nodarbinātībai – projekta 
“Generation0101” noslēguma seminārā.

Vidusskolēni tika aicināti apmeklēt se-
mināru un paneļdiskusiju “IT nozares attīs-
tība un izglītības loma tajā”, stenda referātus 
un Tehnoloģiju MINI-festivālu. Tomēr vis-
augstāk skolēni novērtēja iespēju piedalīties 
“Uzņēmējdarbības forumā LV2020”, kur 
varēja gūt iedvesmu un praktiskus ieteiku-
mus uzņēmējdarbības uzsākšanai no bijušā 
ekonomikas ministra, Start  Up uzņēmu-
mu  asociācijas  dibinātāja Daniela Pavļuta, 
Blue Shock Race vadītāja Arta Daugina,  At-
tīstības fi nanšu institūcijas Altum pārstāvjiem 
un citiem. Skolēniem tā bija iespēja gūt pie-
redzi plānot savu izziņas darbību, izvēlēties 
sevi interesējošus tematus, apmeklēt tās pa-
sākuma organizatoru piedāvātās aktivitātes, 
kuras visvairāk noderētu turpmākās karjeras 
izvēlei, studijām. Tāpat skolēni varēja analizēt 
prezentācijas un mācīties gan no prezentētāju 
veiksmēm, gan neveiksmēm. 

Skolotājas Ingas Alužānes vadībā skolotāji 
un skolēni iepazina arī Liepājas pilsētas kul-
tūrvēsturisko vidi un izbaudīja rudenīgās jūras 
noskaņu.

Paldies sponsoriem - SIA “Rītausma”, SIA 
“Kontekss” un Salas novada pašavaldībai.

Sanita Madalāne
Salas vidusskolas direktore

Salas vidusskolas skolotāji un skolēni piedalījās LatSTE'2016 – 
Latvijas Sabiedrības Tehnoloģiju Ekspozīcijā LIEPĀJĀ

Skolotājas Vija Rudzīte 
un Inese Sauska prezentē 

darbsemināra tēmu 
“Interesanti IT rīki mācību 

procesā un ne tikai”

Salas vidusskolas skolotāji un skolēni LatSTE’2016 
Plenārsēdē. Avots: LatSTE’2016



6 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. novembris

Oktobris mūsu skolā iesākās tradicionāli 
– ar Skolotāju dienas sarīkojumu. Devītklas-
nieki kopā ar klases audzinātāju Mārīti Pori 
bija sagatavojuši skolotāju godināšanu, bet 
pēc tās īstenoja savu senloloto  sapni –"iekāpt" 
skolotāju kurpēs. Ar jaunāko skolasbiedru 
mācīšanu veicās dažādi, bet kopumā eksperi-

mentu var uzskatīt par izdevušos.
Izglītības jomā darbojās arī trešklasnieki, 

kuri kopā ar savu klases audzinātāju Inetu 
Rautiņu radošajā darbnīcā “Labi sēņu māmi-
ņai” 1. un 2. klases skolēniem  mācīja veidot 
sēnes no dabas materiāliem.

Oktobris mūs lutināja ar labiem laika 

apstākļiem, tāpēc visas klases daudz paveica 
skolas apkārtnes sakopšanā. Sestajai klasei 
pat mācību stunda par vulkāniem (skolotāja 
Aiga Nagle) notika dabā, veidojot vulkānu iz-
virdumus no sagrābtajām lapām.

Ligita Lāčplēse
Biržu pamatskolas skolotāja

Biržu internātpamatskolas 3. klases audzēk-
ņi Karjeras nedēļas ietvaros tikās ar žurnālistu 
Valdi Aleksandrovu, kurš pastāstīja par savu 
darbu un pēc sarunas kopā ar skolēniem vieso-
jās skolas ēdnīcā un no šefpavāres Artas Grīn-
bergas un pavāres Klaudijas Dambrānes uzzinā-
ja par darbu skolas ēdnīcā. Lūk – intervija:

– Cikos jūs ceļaties uz darbu?
– Mēs ceļamies trijos no rīta, lai paspētu pa-

gatavot brokastis.
– Vai jums neapnīkst taisīt ēst katru die-

nu?
– Nē, dažreiz gan tā gadās, bet...
– Kā jūs iemācījāties taisīt ēst?
– Pavāra profesiju 3 gadus mācījos skolā un 

arī mājās gatavoju ēst.

– Kas ir visgrūtākais, kad gatavojat ēdie-
nus?

– Kad pieberas ļoti daudz sāls.
– Kas visvairāk nepatīk?
– Kad bērni neapēd visu porciju.
– Kas vislabāk padodas?
– Makaronu sacepums.
– Cik kilogramu kartupeļu ir jānomizo 

mūsu skolā vienā dienā?
– 35–50 kilogramu.
–Vai ir grūti strādāt par pavāri?
– Dažreiz.
– Cik gadus jūs strādājat šajā skolā?
– 33 gadus.
V. Aleksandrova komentārs:
– Man bija patiess prieks pastāstīt par savu 

darbu Biržu internātpamatskolas bērniem. 
Galvenokārt runāju par valodas precizitātes 
nozīmi un pieklājību un pat nebiju cerējis, 
ka vairāki trešklasnieki tik ļoti ieklausīsies 
un ņems vērā manus ieteikumus (zinot, ka 
pēcāk dosimies izzināt skolas virtuves darbu, 
apspriedām, kas būtu jautājams, kā rakstāms 
raksts utt.). Biju sagatavojis jautājumus gadī-
jumam, ja „stažieri” mulsi klusētu, taču... viņi 
jautāja tieši to, ko šādā gadījumā būtu jautājis 
es pats! Un iepriecināja arī tas, kā aktīvākās 
meitenes metās pierakstīt atbildes. Še lasāmā 
„revolverintervija”, zinot, ka šis ir pirmais bēr-
nu mēģinājums, vērtējama kā ļoti laba (pro-
tams, paldies audzinātājai Astrai Biseniecei, 
kura ar bērniem labi pastrādājusi!).

Biržu internātpamatskolas 3.klases Karjeras nedēļa

Oktobris Oktobris 
Biržu Biržu 
pamatskolāpamatskolā



7
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 10. novembris

Kopš septembra Biržu pamatskolā 
darbojas Viesītes Mūzikas, mākslas un 
Sēlijas sporta skolu filiāles. Mūzikas gru-
pu apmeklē 6 skolēni, kas padziļināti ap-

gūst vokālo dziedāšanu un klavierspēli 
skolotāju Anitas Cinkmanes un Emīlijas 
Balodes vadībā. Savukārt mākslas gru-
pā 10 audzēkņi nodarbojas ar zīmēšanu, 

gleznošanu, kompozīciju, darbu materiālā 
un veidošanu. Pirms rudens brīvdienām 
bija skatāma pirmā darbu izstāde skolā. 
Oktobrī mākslas skolas audzēkņiem tika 
organizēts kopīgs pieredzes apmaiņas 
brauciens uz Jēkabpili un Līvāniem kopā 
ar Salas un Viesītes audzēkņiem. Jēkabpi-
lī  apmeklējām mākslas centru “Mans’s” 
un gleznu izstādi Jēkabpils Tautas namā. 
Līvānos pabijām mākslas skolā un Līvānu 
mākslas un kultūras centrā, kur praktis-
ki varējām izgatavot savu plakātu. Visus 
priecēja deputāta soliņš pie Līvānu Domes 
ēkas. 

Sēlijas sporta skolas filiālē darbojas 
2 treniņgrupas – sagatavošanas grupa 
pirmsskolai un treniņgrupa 1.-3.klasei 
futbolā. Katru grupu apmeklē 14 līdz 18 
bērni. Nodarbības notiek 3 reizes nedēļā. 
Sporta skola atbalsta arī ar inventāru. 

Mūzikas, mākslas un sporta skolu 
audzēkņu vārdā 

A.Grišule
Biržu pamatskolas direktore

Māksla, mūzika un sports Biržu pamatskolā

No 10. līdz 15. oktobrim visās valsts iz-
glītības iestādēs norisinājās Karjeras nedēļa. 
Biržu internātpamatskolā Karjeras nedēļas 
aktivitātēs iesaistījās pirmsskolas grupas 
audzēkņi, iepazīstot dažādas profesijas.

Vispirms pirmsskolnieki, kuri dzīvo ģi-
menēs, aptaujāja savus vecākus un uzzināja, 
par ko mammas un tēti vēlējušies kļūt bēr-
nībā, kur viņi mācījušies, kādus pulciņus 
skolā apmeklējuši, ar ko nodarbojas tagad 
un vai šobrīd strādā savā sapņu profesijā. 
Liels paldies jāizsaka atsaucīgajiem vecā-
kiem, kuri piekrita atbildēt uz anketā uzdo-
tajiem jautājumiem!

Visu nedēļu no pirmdienas līdz piekt-
dienai mazie ķipari pavada skolā, tāpēc 
noskaidrojām, kas tad par viņiem skolā rū-
pējas. Ko dara šie cilvēki? Kā sauc viņu pro-
fesijas? Kādi ir viņu darba pienākumi un kā-
das zināšanas un prasmes ir nepieciešamas 
šo darbu veikšanai? Apciemojām skolas 
katlumāju, noskaidrojām, kur tiek mazgāta 
gultasveļa un dvieļi, ciemojāmies virtuvē. 
Visi skolas darbinieki bija ļoti atsaucīgi un 
labprāt runāja ar bērniem, daži pat sarīkoja 
viktorīnas un ļāva iemēģināt spēkus darbā.

Dodoties pastaigās, vērojām, kādu pro-
fesiju pārstāvji pamanāmi. Un šādu profe-
siju ir daudz, un par katru mazie kaut ko 
uzzināja! Pa ceļu ar mašīnām brauc šoferi, 
sētnieks uzkopj apkārtni, bet – rau! – redza-
mas izkārtnes pie ģimenes ārsta prakses un 
bibliotēkas! Iegriezāmies tuvējos veikalos 
un iztaujājām pārdevējas par darba specifi -
ku. Kultūras namā mūs ļoti laipni uzņēma 

tā vadītāja Vija Pazuha, kura interesentus 
izvadāja pa klubu, ļaujot iejusties arī aktieru 
lomās.

Ceturtdien pie mums viesojās žurnālists 
un latviešu valodas korektors Valdis Alek-
sandrovs, kurš iepazīstināja bērnus ar valo-
das un pareizrakstības lomu cilvēku dzīvē, 
kā arī ļāva ielūkoties savu profesiju aizku-
lisēs. Šajā dienā mūsu pulciņam pievieno-
jās arī 3. klases skolēni, kuri viesa teiktajā 
rūpīgi ieklausījās un, bruņojušies ar tikko 
iegūtajām zināšanām par žurnālista ētiku 
un ieteikumiem, ar lielu entuziasmu devās 
izzināt pavāra profesiju skolas virtuvē.

Devāmies arī izbraukumā uz mīļdzīv-
nieku audzētavu „Krustpils putni”, kur 
saimnieko vācietis Rikardo Zēkers. Tur viņi 
iepazinās gan ar dažādiem eksotiskiem put-
niem un uzzināja, ka arī cilvēka hobijs var 
kļūt par viņa profesiju!

Nedēļas noslēgumā bērni stāstīja, par 
ko viņi vēlētos kļūt, kā arī savam nākot-
nes darbam no kartona darināja portfeli ar 
izraudzītajai profesijai nepieciešamajiem 
instrumentiem. Pirmsskolnieki šajā īsajā 
laikā uzzināja patiešām daudz jauna un in-
teresanta. Bija interesanti salīdzināt bērnu 
zināšanas un izpratni par profesijām pirms 
un pēc Karjeras nedēļas (piemēram, žurnā-
lists nav tas, kurš iznēsā žurnālus pa mājām, 
kā sākotnēji domāts, bet pavārs nebūt ne-
drīkst vienmēr gatavot tikai savus mīļākos 
ēdienus). Patīkami, ka viena no būtiskāka-
jām atziņām, ko bērni šai nedēļā ielāgoja, 
bija: jebkurš arods ir jāmācās un galvenais 
ir godprātīga attieksme pret jebkuru darbu!

Dace Kalniņa-Aleksandrova
Biržu internātpamatskolas pedagoģe 
karjeras konsultante un pirmsskolas 

grupas audzinātāja

Karjeras nedēļa – arī pašiem mazākajiem



8 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. novembris

Augusta beigās pie PII “Ābelīte” 
durvīm, kā ierasts, klauvēja jaunais 
mācību gads. Visi iestādes darbinieki 
čakli rosījās, gatavojoties jaunajam dar-
ba cēlienam, un godam sagaidīja izglītības 
iestādes pieņemšanu. Šoruden īpašu prieku 
sagādāja jaunās grupas atklāšana 1.septem-
brī. Tas nozīmē, ka mūsu novadā ģimenes ir 
svētītas ar bērniem un bērniem patīk mūsu 
bērnudārzā. 1. septembris ir īpaša svētku 
diena 5 un 6 gadus veco bērnu grupām. Šai 
dienā bērni un skolotājas tiek sveikti uzsā-
kot obligātās pirmsskolas izglītības posmu. 
Šajā reizē svētku brīdi jautrāku padarīja bēr-
nudārza skolotāju iestudētā izrāde “Mainīsi-
mies!”.

Septembrī visā Latvijā atzīmē Tēva die-
nu, to svinam arī mēs bērnudārzā. Jaukā 
9. septembra pēcpusdienā vecāko grupiņu 
bērni gaidīja tētus uz kopīgām sportiskām 

aktivitātēm un 
jautrām atrakcijām, kā 

arī katrs tētis saņēma 
pašu bērnu gatavotu 
dāvaniņu. 

Septembra pēdē-
jā nedēļa vēsta – tu-
vojas Miķeļdiena. Šo-

ruden PII “Ābelīte” to 
sagaidīja īpašā rotā. Ārā, 

pie iestādes zālājā grezno-
jās krāsainas mandalas visneparastākajos 
rakstos. Košās mandalas no rudens ziediem, 
dekoratīviem dārza augiem, dārzeņiem un 
pat meža veltēm izkārtoja bērni kopā ar sko-
lotājām un vecākiem. Kārtējo reizi varēja 
pārliecināties, cik mūsu radošums ir bezga-
līgs. Pašu Miķeļdienu svinējām kopā dzie-
dot, dejojot, skandējot tautasdziesmas un 
minot mīklas par rudens bagātību un krāš-
ņumu. Mūs apciemoja suns, vāvere, zaķis, 
pele, kuru lomās bija iejutušās skolotājas. 
Viņi, protams, par Miķeļdienas tradīcijām 
nebija dzirdējuši. Labi, ka mazie bērnudārza 
gudrinieki visu parādīja un pastāstīja un ie-
pazīstināja arī ar pašu Miķeli.

Oktobra pirmajā svēt-
dienā valstī svinam Skolotā-
ju dienu. Jau piektdien bērni 
ieradās ar ziediem savām 
skolotājām. Ziedi vienmēr 
iepriecina, jauki, ja tos dāvi-
na tāda maza ķipariņa roka, 
bet vecāki saka mīļu paldies 
par ieguldīto darbu. Šoreiz 
svētkos bērnudārza kolektīvs 
saņēma skaistu, skanīgu dā-
vanu, ko kolēģiem bija sagā-
dājušas Inga Pastare un Ruta 

Jakovļeva. Mēs baudījām Jēkabpils mūzikas 
skolas saksofonistu kvarteta, pedagoga Jāņa 
Briškas vadībā, koncertprogrammu. 

7. oktobrī bērnudārzs savas durvis vēra 
ciemiņiem. Pie mums pieredzes apmaiņas 
braucienā ieradās 55 Ilūkstes novada pirms-
skolas izglītības iestāžu darbinieki. Lep-
nums, ka varam parādīt savus sasniegumus, 
palielīties ar savu ideju realizēšanu, kā arī ir 
vienkārši interesanti un noderīgi parunāt ar 
savas sfēras darbiniekiem no cita novada. 

21. oktobrī bērnudārza kolektīvs bija ie-
lūgts uz sieviešu vokālā ansambļa “Belcan-
to” jubilejas koncertu Salas kultūras namā. 
Lepojamies, ka mūsu PII “Ābelīte” mūzikas 
skolotāja Ruta Jakovļeva ir ilggadēja šī an-
sambļa vadītāja un viņas mākslinieciskā 
izdoma un muzikalitāte ir neizsmeļamas. 
Svētku reizē bērnudārza darbinieces sveica 
ansambli “Belcanto” ar humoristisku priekš-
nesumu. No sirds vēlam visām ansambļa 
dalībniecēm labu veselību, dzīvesprieku un 
skanīgus turpmākos gadus! 

Kristīne Lapiņa
PII “Ābelīte” skolotāja

Rudens raibumi PII ”Ābelīte”

r-

aktiv
jau

a

r
sag

21. oktobrī, Salas kultūras namā tika 
svinēti svētki - Salas kultūras nama sievie-
šu vokālais ansamblis „Belcanto” nosvinēja 
savu 40 gadu jubileju, kuras laikā skatītājus 
un klausītājus priecēja ne tikai ar savām 
dziesmām, bet arī sveicēji ar saviem priekš-
nesumiem. 

Jubilejas koncerta vadītāja bija arī an-
sambļa kādreizējā dalībniece Gunta Kliesta, 
kura koncertu sāka ar vārdiem, ka šī ansam-

Salas novada Salas kultūras nama sieviešu vokālais 
ansamblis „Belcanto” nosvinēja savu 40 gadu jubileju



9
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 10. novembris

bļa dziesmu grozi „..ir pilni ar dažādos godos 
dziedamām dziesmām..”, ko šī koncerta lai-
kā vokālā ansambļa dalībnieces arī pierādī-
ja. Pirmajā daļā sieviešu vokālais ansamblis 
„Belcanto” dziedāja skaistākās dziesmas no 
šo gadu laikā izdziedātajām, koncertu sākot 
pārliecinoši un ierībinot zāli ar „..pērkonītis 
ducināja...” acapella izpildījumā, kam sekoja 
arī citas tautā iemīļotas dziesmas. Jubilejas 
koncerta pirmajā daļā piedalījās komponists 
Aigars Godiņš, kura dziesmas izpilda arī vo-
kālais ansamblis „Belcanto”. 

Jubilejas koncerta otrajā daļā vārds tika 
dots sveicējiem. Kā pirmie bija mājnieki - 
Salas kultūras nams un tā vidējās paaudzes 
deju kolektīvs „Letkiss”, kuri jubilārēm 
svētkos dāvāja jestru deju. Sveikt bija iera-

dušies gan dažādu iestāžu pārstāvji, gan arī 
ansambļi, kas šo gadu laikā ir bijuši līdzās. 
Un tie bija Biržu tautas nama direktore Vija 
Pazuha un Biržu tautas nama vīru vokālais 
ansamblis „Birži” un sieviešu vokālais an-
samblis „Melodija”, Sēlpils kultūras nama 
direktore Anita Gerasimova un Sēlpils kul-
tūras nama vokālais ansamblis „Lira”, Salas 
kultūras nama ziņģu ansamblis „Rota”, Su-
nākstes vokālais ansamblis „Mežrozes”, sie-
viešu vokālais ansamblis „Minima” no Kū-
kām un Krustpils pagasta jauktais vokālais 
ansamblis „Krustpilieši”, kuri sveica jubilā-
res ar savām dziesmām un laba vēlējumiem 
nākamajiem gadiem. Sveicēju pulkam pie-
vienojās arī Salas novada pašvaldības, SIA 
„Vīgants”, Sēlpils pagasta pārvaldes, pirms-

skolas izglītības iestādes „Ābelīte” pārstāv-
ji, kā arī Salas vidusskolas skolotāji, Salas 
novada brīvprātīgo ugunsdzēsēju  biedrības 
pārstāvji, Arvīda Žilinska Jēkabpils mūzikas 
skola, SIA „Dona”, SIA „Rītausma”, Salas 
frizētavas pārstāvji, kā arī citi sveicēji. 

Salas novada Salas kultūras nama sievie-
šu vokālā ansambļa „Belcanto” jubilejas kon-
certs izvērtās par krāšņu, skanīgu un dzies-
motu notikumu, kurš sapulcināja gan lielus, 
gan mazus klausītājus, lai atkal pieredzētu 
šo milzīgo spēku un enerģiju, ko spēj sniegt 
dziesma. Lai skanīgi un dziesmu bagāti arī 
turpmākie Salas novada Salas kultūras nama 
sieviešu vokālā ansambļa „Belcanto” gadi! 

Līga Kriškijāne
Salas KN vadītāja

Oktobris Biržu Tautas namā

Oktobra mēnesis Biržu tautas namā  iesākās ar  Zasas amatierteātra izrādi "Pīles lido-
jums".  Jaunākā vecuma bērni skatīja  leļļu teātra izrādi,, Pasaka par pīlēnu'',kur mazs un 
pārgalvīgs pīlēns devās viens pats iepazīt pasauli. 

18.oktobrī "Danču un rotaļu pēcpusdiena" ar Vitu Tallu. Bija sanākuši apmēram sep-
tiņdesmit dalībnieki gan no Biržu internātpamatskolas, gan Biržu pamatskolas . 

Laikam jau nevienam nav noslēpums, ka pašas labākās idejas dzimst pēkšņi un ne-
gaidīti. Tieši tā radās ideja par skolēnu BRĪVDIENU ŠTĀBIŅU, kas notika no 24.oktobra 
līdz 28.oktobrim. Te ikviens varēja pagatavot telpu dekorus no papīra, izveidot zirneklīti, 
spociņu, sejas masku, burvju nūjiņu. Bērni zīmēja, krāsoja, spēlēja jautras rotaļas, pie-
dalījās sacensībās. Kopīgi gatavoja mīklu un cepa svētku pīrāgu. Darbojoties bija iespēja 
sapras, cik gan reizēm vienkārši, gan sarežģīti top lietas un kopīgi gatavoti našķi garšo 
brīnišķīgi! 

Kopā  bijām gan māksinieki,gan pavāri, kopā veidojām brīnumainas lietas!
Vija Pazuha, Biržu TN direktore



10 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. novembris

Salas kultū-
ras namā, skolēnu 
rudens brīvdienu laikā, 
bērniem bija iespēja piedalīties 
radošajās darbnīcās un gatavoties He-
lovīniem.

Laika posmā no 25. līdz 27. oktobrim 
norisinājās Helovīnu radošās darbnīcas. 

Šāda veida aktivitātes 
Salas kultūras namā 

īpaši iecienītas ir tieši 
vasaras laikā, taču doma 

par līdzīgām radošajām 
darbnīcām arī citu skolēnu 

brīvdienu laikā, tika lolota 
jau sen un nu arī piepildīta! 

Trīs dienu garumā bēr-
niem bija iespēja kopīgi radoši 

darboties un iepazīt šos svētkus, 
kā arī sagatavoties tiem, izmanto-

jot mājās atrodamas ikdienišķas lie-
tas, kā piemēram, olu iepakojumus, kurus 
apzīmējot un papildinot var darināt baisus 

zirnekļus un citas dekorācijas. 
Pirmajā dienā tika gatavotas dekorā-

cijas šiem svētkiem – veidoti sikspārņi, 
zirnekļi, spoki no plastmasas šķīvjiem un 
miskastes maisiem, ķirbji no krāsainā pa-
pīra, kā arī dažādas spocīgas virtenes ar 
raganām un sikspārņiem. 

Otrajā dienā tika gatavotas maskas. 
Tika sagatavoti vairāku masku trafareti, 
kurus bērni varēja izmantot kā piemērus, 
lai veidotu savas maskas, ko vēlāk izkrāsot 
un izdekorēt kā pašiem patīk, piemēram, 
ar dažādām krāsainām spalviņām, spī-
guļiem un citiem materiāliem. Šajā dienā 
daži puiši bija īpaši oriģināli un zīmēja 
paši savas maskas, kuras izskatījās lieliski! 

Trešā diena bija noslēdzošā radošo 
darbnīcu diena, kuras laikā bērni tika ai-
cināti ierasties sagatavotajās maskās, lai 
piedalītos dažādās aktivitātēs. Tika rīkota 
masku parāde, kuras laikā katrai no mas-
kām tika piešķirta kāda īpaša nominācija 
un diploms. Tika spēlētas dažādas spēles, 
piemēram, „Mūmija”, mēmais šovs par 
Helovīnu tēmu, „Raganu ķeršana” un ci-
tas. 

Vēlamies bērniem piedāvāt iespēju 
brīvdienas pavadīt ne tikai atpūšoties un 
tiekoties ar draugiem, bet arī kopīgi atklāt 
vēl nezināmo un radīt jaunas lietas. Esam 
pateicīgi gan par Salas novada pašvaldības 
finansiālo atbalstu materiālu iegādei, gan 
arī bērniem par atsaucību un ieinteresētī-
bu apmeklēt šāda veida aktivitātes. 

Radošās darbnīcas Salas kultūras namā

Trešo gadu pēc kārtas oktobra beigās Sēlpils kultūras nams pildījās ar skanīgām balsīm 
un dažādu smaržu mutuļiem.  Kā vienmēr, atraktīvā  Biržu tautas nama amatierkolektīvu 
saime ar savu saimnieci Viju, “spēkojās”  un dižojās ar saviem ēdieniem un priekšnesumiem. 
Viņiem pretī dūšīgi turējās Sēlpils kultūras nama gan mazie, gan lielie dejotāji. Baudāms un 
skatāms bija viss! Balvas par garšīgajiem ēdieniem saņēma visas saimnieces, bet galveno balvu 
saņēma Anna Lejiņa, kas ar savu gatavoto ēdienu pārstāvēja deju kopu “Omes un Kungi”.

Anita Gerasimova, Sēlpils KN vadītāja

Putra brauca uz Duburu,/Vīzītē tupēdama;

Brauc, putriņ, mūs’mājā,/Te putriņas ēdājiņi. /Latv.t.dz./



11
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 10. novembris

Biržu galda spēļu čempionāts 2016-2017
Mērķis: Nodrošināt sporta aktivitāšu daudzveidību 
Biržu ciemā, piedāvājot iedzīvotājiem saturīgu brīvā 
laika pavadīšanas iespēju. Noskaidrot labākos galda spēļu 
spēlētājus.
Organizatori: Biržu tautas nams
Vieta. Laiks: Sacensības notiek Biržu tautas namā:
26. novembrī plkst.11:00 – dambrete
11. decembrī plkst. 11:00 –zolīte 
15. janvārī plkst.11:00 – novuss
4. februārī plkst.11:00 – šautriņas
19. februārī plkst.11:00 – teniss
Iespēja trenēties: 
pirmdienās, otrdienās, ceturtdienās 
no 18:00 – 20:00
Sacensību norise: Pieteikties  pusstundu pirms sacensību 
sākuma. Sacensības ir individuālas. Jaunieši un jaunietes no 
15 gadu vecuma,vīrieši un sievietes spēlē atsevišķi.Sacensību 
sarīkošanas kārtību noteiks galvenais tiesnesis atkarībā no 
pieteikto dalībnieku skaita.
Vērtēšana un apbalvošana: Vērtē 4 disciplīnu kopējo 
rezultātu 1.-3.vietas vīriešiem un sievietēm, jauniešiem un 
jaunietēm. Ja dalībnieku skaits nav pietiekams, grupas tiek 
apvienotas.

Biržu atklātais čempionāts ZOLĪTĒ
Mērķis: 
1. Noskaidrot čempionu zolītē.
2. Popularizēt zolītes spēli.
3. Piesaistīt jaunus zolītes spēles cienītājus.
Vieta. Laiks: 
Turnīrs notiek Biržu TN 
Katra posma sākums plkst. 10.00.
Reģistrācija no plkst. 9.30.
1. posms 12..novembrī
2. posms 3.decembrī
3. posms 7.janvārī
4. posms 12.februārī
5. posms 5.martā
Datumi var būt mainīti. Sekot informācijai.
Turnīra dalībnieki: 
Turnīrā drīkst piedalīties ikviens, 
kurš sasniedzis 18 gadu vecumu.
Apbalvošana: 
Apbalvošana pēc četru kārtu  kopvērtējuma
Čempionāta 1.-3. vietas ieguvēji saņem uzvarētāja kausu un 
goda rakstu, 4.-6. vietas ieguvēji goda rakstu.

Aicinām visus interesantus piedalīties Galda spēļu daudzcīņā! 

Disciplīnas: novuss, galda teniss, dambrete, zolīte, un šautriņu mešana

Vairāk informācijas Biržu TN  
(tel.20271641)

7.oktobrī Salas pagasta bibliotēkā noti-
ka lasītāju tikšanās ar dzejnieci no Mado-
nas INĀRU SLAVIKU. Muzikālu noskaņu 
vakaram deva A. Žilinska mūzikas skolas 
absolvente, saksofoniste Linda Gruzniņa. 

Ināra Slavika ir beigusi Varakļānu vi-
dusskolu. Pašreiz dzīvo un strādā Madonā.  

Viņa savai dzīvei izvēlējusies ar dzeju ne-
saistītu profesiju. Ināra ir farmaciente un 
strādā aptiekā. Brīvajā laikā raksta. Kāda 
dzejolī viņa pati par sevi saka: „Kad rakstu 
dzeju, / Par sevi smeju. / Kāda gan es dzej-
niece / Vien emociju medniece.” Inārai ir 
iznākuši trīs dzejoļu krājumi: „Sirdspuk-
stu valsis” (2014), „No sirds teikts vārds” 
(2014) un „Mirkļu serpentīns” (2016). 
Ņemot vērā to, ka Ināra raksta dzeju ti-
kai trešo gadu, tas ir ļoti daudz. Negribu 
viņu dēvēt par grafomāni, daudzi dzejoļi 
ir ļoti sirsnīgi, izteiksmīgi, ar neparastiem 
mākslinieciskās izteiksmes līdzekļiem 
piepildīti. Protams, pie sava individuālā 
stila vēl būtu jāstrādā, un tas jāizkopj. Kā 
sacīja bibliotekāre Ruta Lavrinoviča Inā-
ras grāmatas bibliotēkā lasa. Ruta patei-
cās dzejniecei par bibliotēkai dāvinātajām 
grāmatām.Tās ir pieprasītas. 

   Pašai autorei mīļākā dzejniece ir 
mūsu novadniece Ārija Elksne. Diemžēl 
viņas dzejā līdzību ar Ā.Elkni nesaskatīju. 
Ja nu vienīgi tēmas par kurām tiek runāts 
- mīlestība, daba, cilvēku attiecības. Mani 
personīgi uzrunāja Ināras dzejā ievītie 
aforismi, kuri slēpj dziļu domu.

* Vienalga, ko skauģi domā, / Nēsāju 
laimi sev somā.

* Ja tev sirdī mīļums mīt, / Spēsi gais-
mu saskatīt.

* Man nevajag vērmeļu tēju, / Es savā 
dārzā mīlestību sēju.

* Metot asus vārdus sejā / Palaidīsi lai-
mi vējā.

* Skarbos vārdos novīst viss / Paliek 
pāri stublāj pliks.

* Noglāstu margrietu baltu un cēlu / 
Lūdzu dvēselei ziedu spēku.

* Laikā neteikts vārds / Kā dvēselē kai-
sīts sāls.

Galvenie dzejoļu tēli I.Slavikas dzejā 
nāk no dabas: naktsvijole, kadiķis, ogas, 
dzērves, pienenes, migla, uzarta zeme, mi-
ķelīši un citi. Īpaša nozīme dzejā ir gais-
mas un saules tēlam, kas simbolizē labes-
tību, gādību, laimi un prieku.  Jāpiebilst, 
ka dzejniece arī pati fotogrāfē, krājumos ir 
viņas bildes.

Noslēgumā R.Lavrinoviča sacīja: „Mēs 
katrs saklausījām to, ko gribējām saklau-
sīt. Tā ir sirds dzeja. Mazliet skumja un 
mazliet dusmīga, bet tāda ir dzīve. Gribas 
novēlēt daudz radošu brīžu un dzīvesprie-
ku. Laba grāmata palīdz cilvēkam dzīvot. 
Ir pat tāda biblioterapija. Ar grāmatas pa-
līdzību cilvēks tiek ārstēts.”

Mēs šo pēcpusdienu mācījāmies dzīvot 
ar sirdi, pavērot, cik mūsu Latvijas daba ir 
skaista un noskaņām bagāta visos gadalai-
kos.

Ligita Ābolniece

Emociju medniece dzejā



12 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. novembris

Paziņojums par 

lokālplānojuma 

apstiprināšanu un saistošo 

noteikumu pieņemšanu

Saskaņā ar Salas novada domes 
27.10.2016. sēdes lēmumu (protokola Nr.11, 
14. §) ir apstiprināts lokālplānojuma Sa-
las novadā, Salas pagastāzemes vienībai 
“Ošānu iela 10” grafi skā daļa un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi ar 
Salas novada domes saistošajiem noteiku-
miem Nr. 8 "Lokālplānojums zemes vienī-
bai “Ošānu iela 10”, Ošānos, Salas pagastā, 
Salas novadā".

Ar lokālplānojumu var iepazīties Salas 
novada domē Susējas ielā 9, Salā, Salas pa-
gastā, Salas novadā un pašvaldības interneta 
vietnē www.salasnovads.lv sadaļā “Pašvaldī-
bas plānošanas dokumenti” un ģeoportālā 
www.geolatvija.lv.

PAZIŅOJUMS PAR 

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA IZSOLI

Zvērināts tiesu izpildītājs Sniedze Upīte 
paziņo, ka tiek rīkota privātpersonai piede-
rošā nekustamā īpašuma - Viesturu iela 12-
18, Sala, Salas pagasts, Salas novads, pirmā 
izsole.

Izsoles sākuma datums 02.11.2016. 
plkst. 13.00, izsoles noslēguma datums 
02.12.2016. plkst. 13.00. Izsoles sākumcena 
EUR 2800.00. Izsoles cena nav apliekama ar 
pievienotās vērtības nodokli.

Informācija par izsoles kārtību un no-
sacījumiem tīmekļa vietnē: https://izsoles.
ta.gov.lv

Uzziņas pa tālruņiem 63 026030, 63 
026075, vai tiesu izpildītāja birojā.

Jau kopš 2012.gada iniciatīvas “Atbal-
sti mazo biznesu!” ietvaros tiek organizēta 
Mazā biznesa diena, kad īpaša uzmanība 
tiek pievērsta Latvijas mazajiem uzņēmu-
miem, atbalstot tos gan ar padomu un uzsla-
vu, gan arī ar pirkumiem vai pasūtījumiem.  
Šogad Mazā biznesa diena tiks atzīmēta 
19.novembrī, kad visā Latvijā norisināsies 
mazajam biznesam veltītie pasākumi, kuros 
var piedalīties ikviens interesents.

Šogad īpašs uzsvars ir mijiedarbība ar 
pašvaldībām. Pašvaldību iesaistīšanās ini-
ciatīvā “Atbalsti mazo biznesu!” ir kļuvusi 
par tradīciju. Šogad pirmo reizi, sadarbībā ar 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministriju, iniciatīvas organizētāji un atbals-
tītāji veido indeksu “Investīcijām draudzīgā-
kā pašvaldība”, kas balstīts uz pašvaldību 
pašnovērtējumu, aktivitāti uzņēmējdarbības 
atbalsta infrastruktūras veidošanā un paš-
valdību teritorijā esošo uzņēmumu fi nanšu-
ekonomiskajiem rādītājiem.

Salas novada pašvaldība aicina novada 
mazos uzņēmumus pievienoties Mazā biz-
nesa dienai, izmantot piedāvātās atbalsta 
iespējas un piedalīties iniciatīvas “Atbalsti 
mazo biznesu!” organizatoru rīkotajos pa-
sākumos.

Uzņēmēji var izmantot www.mazabiz-
nesadiena.lv piedāvātos bezmaksas rīkus, 
piemēram, iespēju izmantot tiešsaistes ri-
sinājumu “Tavs mazā biznesa plakāts”, da-
žādus marketinga materiālus, atklāt savu 
uzņēmēja gēnu, kā arī izveidot savu Mazā 
biznesa dienas video un dalīties ar to.

Tāpat iniciatīvas ietvaros mazie uzņē-

mumi var izmantot piedāvātās sociālo mē-
diju platformas:https://www.facebook.com/
AtbalstiMazoBiznesu https://twitter.com/
AtbalstiMazo, kā arī gūt mediju un sabied-
rības atbalstu, sazinoties ar organizatoriem 
un nosūtot pieredzes stāstus bizness@savie-
niba.lv.

Arī šogad iniciatīvai ir īpaša Mazā bizne-
sa dienas uzlīme, kuru iespējams izmantot 
kā atpazīstamības zīmi mazajam biznesam 
tirdzniecības vai pakalpojumu sniegšanas 
vietā. Uzlīmi var saņemt Salas novada paš-
valdībā, Susējas ielā 9, 2.stāvā 207.kabinetā

Aicinām atbalstīt mazo biznesu Salas 
novadā!

Iniciatīvu ‘’Atbalsti mazo biznesu!’’ un 
Mazā biznesa dienu šogad stiprina: „SEB 
Banka”, „Altum”, „Rīgas Centrāltirgus”, 
atbalsta: Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija, Rīgas dome, Latvijas 
Pašvaldību savienība, informē: ziņu aģen-
tūra ‘’LETA’’, ‘’Latvijas Avīze’’ un ‘’Dienas 
Bizness’’.

Papildu informācija: 
Eduards Filippovs, Latvijas Biznesa sa-

vienības valdes priekšsēdētājs, e-pasts: edu-
ards.fi lippovs@savieniba.lv, tālr.: 29247037

Latvijas MVU interneta vietne: www.
savieniba.lv   Facebook.com/Latvijas-Bizne-
sa-savienība

Iniciatīvas ”Atbalsti mazo biznesu” in-
terneta vietne: www.mazabiznesadiena.lv

Informācijas avots: https://savieniba.
lv/2016/10/18/latvijas-biznesa-savieniba-gu-
sim-iedvesmu-un-gatavosimies-maza-biz-
nesa-dienai-visa-latvija-19-novembri/                       

Gūsim iedvesmu un gatavosimies 
Mazā biznesa dienai visā Latvijā!

Oktobrī ir tapuši pēdējie rokdarbi, lai 
17.novembrī Latvijas Republikas proklamē-
šanas 98.gadadienai veltītajā pasākumā Salas 
kultūras nama zālē svinīgā gaisotnē pirmo reizi 
tiktu ienests Salas novada karogs.

Karoga metu ir izveidojusi māksliniece Jo-
lanta Ābele, ar kuru Salas novada pašvaldībai 
turpinās ļoti laba sadarbība. Māksliniece ir iz-
veidojusi arī Salas novada ģerboni un logotipu 
«Salas novads - Sēlijas atslēga».

Pirmais Salas novada karogs ir tapis Rundā-
les novadā, SIA “Eleana” darbnīcā, kur prasmī-
gas meistares  darināja to ar rokām, liekot kopā  
ne tikai karoga trīs krāsu joslas, bet meistarīgi 
izšujot arī novada ģerboni karoga vidū.

Ir tapis Salas novada karogs



13
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 10. novembris

29. oktobrī 
aktīvie Salas no-
vada jaunieši de-
vās neaizmirstamā 
piedzīvo4jumā uz 
Gārseni, kur Sēlijas 
novadu apvienības 
Jauniešu padome 

"SēJa" organizēja Helovīnu priekš-
vakaram un noskaņai veltītu   pa-
sākumu – šausmu trasi „Iepazīsti 
Sēliju”. 

Katra novada uzdevums bija ie-
rasties uz pasākumu ar orģināli iz-
grebtu Helovīnu ķirbi, kas simbolizē 
šos svētkus un rada īpašu atmosfēru. 
Tāpat   novadu jaunieši bija parūpē-
jušies par to, lai viņu ārējais izskats 
atbilstu Helovīnu tematikai. 

Pasākumi un norises Salas novadāPasākumi un norises Salas novadā
Biržu Tautas namā

11 XI plkst. 16:45  LĀPU GĀJIENS 
Biržos. Pulcēšanās pie Biržu pamatskolas. 
Lūgums līdzi ņemt svecīti vai lāpu. plkst. 
17:00 PIEMIŅAS BRĪDIS pie Brīvības 
cīņu piemiņas vietas. 

12 XI - plkst. 10:00  Biržu atklātā čem-
pionāta ZOLĪTĒ 1.posms

15 XI - plkst. 16:00  Danču un rotaļu 
pēcpusdiena ar Vitu Tallu.

16 XI - plkst. 19:00 Svētku koncerts 
MĒS MĪLAM TEVI, LATVIJA! Piedalās 
Viesītes mūzikas studijas dziedošo bērnu 
kolektīvi un jauktais koris VIESĪTE, diri-
ģenti Liene un Reinis Grīnhofi. Ieeja bez-
maksas.

25 XI - plkst. 19:00  Gunta Drezova 
luga KĀZAS BAZŪNĒS Kalna pagasta 
kultūras nama amatierteātra VIENĪBA 
iestudējumā, režisore Sandra Vecumniece. 
Ko darīt pagasta padomei, ja pēdējo gadu 
laikā pagastā nav notikušas kāzas? Ārkār-
tas sēdē niolemts - pagasta padome rīkos 
kāzas kādam vietējam pārim. Lai noti-
kums izskanētu, pieaicina arī plašsaziņas 
līdzekļus. Kuriozi, pārpratumi un jautri 
atrisinājumi pavada notikuma dalībnie-
kus.

26 XI - plkst. 11:00  Biržu galda spēļu 
čempionāta 2016-2017 1.posms dambretē.

26 XI - plkst. 15:00 ČAKLO RŪĶU ra-
došā darbnīca. Adventa un Ziemassvētku 
dekoru, rotājumu un dāvaniņu gatavoša-
na, piparkūku cepšanas meistardarbnī-
ca. Sīkāka informācija Biržu TN vai tel. 
20271641.

02 XII - plkst. 15:00 ČAKLO RŪĶU 
radošā darbnīca. Adventa un Ziemassvēt-
ku dekoru, rotājumu un dāvaniņu gatavo-
šana, piparkūku cepšanas meistardarbnī-

ca. Sīkāka informācija Biržu TN vai tel. 
20271641.

03 XII - plkst. 10:00  Biržu atklātā 
čempionāta ZOLĪTĒ 2.posms 09 XII - 
plkst. 15:00 ČAKLO RŪĶU radošā dar-
bnīca. Adventa un Ziemassvētku dekoru, 
rotājumu un dāvaniņu gatavošana, pipar-
kūku cepšanas meistardarbnīca. Sīkāka 
informācija Biržu TN vai tel. 20271641.

11 XII - plkst. 11:00  Biržu galda spēļu 
čempionāta 2016-2017 2.posms zolītē.

07 I - plkst. 10:00 Biržu atklātā čem-
pionāta ZOLĪTĒ 3.posms 

15 I - plkst. 11:00 Biržu galda spēļu 
čempionāta 2016-2017 3.posms novusā.

04 II - plkst. 11:00 Biržu galda spēļu 
čempionāta 2016-2017 4.posms šautriņās.

12 II - plkst. 10:00 Biržu atklātā čem-
pionāta ZOLĪTĒ 4.posms 

19 II - plkst. 11:00 Biržu galda spēļu 
čempionāta 2016-2017 5.posms tenisā. 

05 III - plkst. 10:00 Biržu atklātā čem-
pionāta ZOLĪTĒ 5.posms 

Salas kultūras namā
11 XI - plkst. 18:00  Gaismas akcija 

SĒLIJAS GAISMA LATVIJAI. Salas nova-
da iedzīvotāji aicināti tikties Salas ciema 
laukumā un kopīgi aizdegt sveces, godinot 
Latviju un pieminot tās Brīvības cīnītājus.

17 XI  plkst. 19:00 Latvijas Republikas 
proklamēšanas 98. gadadienai veltīts pasā-
kums TEIC, - KUR ZEME SKAISTĀKĀ?. 
Piedalās vidējās paaudzes deju kolektīvs 
LETKISS un kapela DZIGA. Plkst. 22:00 
Svētku balle, grupas BRUĢIS muzikālajā 
pavadījumā. Ieejas biļetes iepriekšpārdo-
šanā EUR 4, pasākuma dienā EUR 5. Gal-
diņu rezervācija un biļešu iepriekšpārdo-

šana līdz 16.novembrim Salas KN vai pa T. 
65237870, 20233947. 

03 XII - plkst. 16:00 Amatierteātru 
skate IZRĀŽU PARĀDE. Ieeja bezmaksas. 

04 XII - plkst. 16:00 Ziemassvētku eg-
les iedegšana un labdarības akcija pie Salas 
novada domes ēkas.

11 XII - plkst. 16:00 Ziemassvētku 
koncerts CAUR LOGA RŪTI IESKATOS. 
Ieeja bezmaksas.

23 XII - plkst. 10:00 Ziemassvētku eg-
līte bērniem.

25 XII - plkst. 22:00 Svētku balle. Spē-
lē grupa APVEDCEĻŠ.

Sēlpils kultūras namā
11 XI - plkst. 16:00 Lāčplēša dienai 

veltīta gaismas akcija SĒLIJAS GAISMA 
LATVIJAI. Aicinājums iedegt svecītes sa-
vās mājās, Sēlpils pagasta centrā pie Sēlpils 
kultūras nama, Liepkalnu parkā, b.n. "Lī-
kumi" u.c.

12 XI  plkst. 19:00 Latvijas Republi-
kas 98.gadadienai veltīts svētku koncerts 
NOVEMBRA RAKSTI ar Sēlpils amatier-
mākslas kolektīvu un Jēkabpils A. Žilins-
ka mūzikas skolas audzēkņu un pedagogu 
piedalīšanos. Plkst. 22:00 Svētku balle. 
Spēlē grupa KAD SANĀK /Madona/. Ieeja 
EUR 3.-

25 XI - plkst. 19:00  M. Ziedlapiņas 
traģikomēdiju PĪLES LIDOJUMS izrāda 
Zasas amatierteātra kolektīvs. Ieeja: EUR 
1.50

10 XII - plkst. 18:00  Sēlpils amatier-
kolektīvu koncerts SAULES GRIEŽI DE-
BESI UZ SAULI GRIEŽ.

17 XII - plkst. 19:00 Ziemassvētku ie-
skaņas koncerts.

Salas novada jaunieši ciemojās Salas novada jaunieši ciemojās 
GārsenēGārsenē



Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. novembris

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1150. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210 E-pasts: referente@salas.lv 

Ir tādi cilvēki - sirds ļoti dziļi.
Liekas, nekā viņi neapjauž,
Bet pašā dziļumā mīlestība
nobrāztām rokām akmeņus lauž

/Imants Ziedonis/

SIRSNĪGI SVEICAM VISUS 
NOVEMBRA JUBILĀRUS 
SALAS NOVADĀ! 
ĪPAŠI SUMINĀTI: 

Aizsaulē aizgājušiAizsaulē aizgājuši

Aina Buša 
07.12.1932. – 05.10.2016.
Nikolajs Malčanovs 
08.07.1961. – 23.10.2016.

Nu pilna krūze, pilna dvēsele 
Ar gadiem ilgi sakrāto. 
Nu es jums nestu, es jums dotu, 
Bet nevaru vairs pacelt to.
/M. Zālīte/

PRIECĀJAMIES KOPĀ AR:
Aigu un Raivi Ružēm 

par meitiņas Kerijas piedzimšanu. 
Diānu un Guntaru Vītoliem 

par dēliņa Arjana piedzimšanu.
Ditu Butāni un Edgaru Petuhovu 
par dēliņa Oskara piedzimšanu.

Ingu Soroku un Jāni Dzērvi 
par meitiņas Jasmīnas piedzimšanu.

Viktoriju Soroku un Gati Burkānu 
par meitiņas Esteres Sanijas piedzimšanu.

Bērns ir kā plastelīns.
Ja tu viņu veido siltām rokām,
Top dāvana, kas ir par svētību 
Ne tikai viņam pašam, bet arī pasaulei.
/autors nez./

Alnis Avens, Vissarions Kuzņecovs, 
Viktors Silavs, Dzidra Zolberga, 
Māra Birzgale, Maija Kaufmane, 
Gunārs Krūze, Jānis Salenieks, 
Dzidra Silava, Mārtiņš Akmentiņš, 
Antoņina Rušiņa, 
Ruta Jakovļeva, 
Pēteris Kveders, 
Sergejs Sergejevs, 
Jānis Šķipars, 
Aleksandrs Zubovs, 
Ilona Berģe, Dzintars Jaudzems, 
Inese Ribāka, Guna Tērauda, 
Edmunds Vilcāns, Valerijs Balašs, 
Māris Geidāns, Maija Poplavska, 
Vita Šatohina. 

Jau vairāku gadu garumā, vasaras mēnešos 
Salas novadā tiek koptas I Pasaules karā kritušo 
vācu karavīru atdusas vietas. Šo darbu veic Vā-
cijas militārpersonas sava atvaļinājuma laikā, sa-
darbībā ar Salas novada pašvldību. Ir sakopti un 
pat atjaunoti vairāki brāļu kapi.

13.oktobrī Salas novada pašvaldība no Vāci-
jas sadarbības partneriem saņēma Pateicību par 
ilggadīgu un veiksmīgu sadarbību I Pasaules kara 
vācu karavīru apbedījumu sakopšanas darbos.

Salas novada pašvaldība 
saņēma pateicību


